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F İ H R İ S T

BELGENİN 

No.______ T a r i h i

1502 29 Temmuz 1337

1503 31 Temmuz 1337

1504 3 Ağustos 1337

1505 6 Ağustos 1337

1506 6 Ağustos 1337

1507 9 Ağustos 1337

1508 12 Ağustos 1337

1509 12 Ağustos 1337

1510 14 Ağustos 1337

______________ Ö z e t i __________________„

Yunan Ordusunun Anadolu'dan mümkün olduğu 
kadar çok yer işgal ederek İstanbul Hükü­

metine vermek suretiyle ayrı barış imkânı 

tasarladığı.

İtalyan temsilcisine göre Yunan Ordusunun 
kuvveti ile milli müfrezelerimizden çok 
zarar gördükleri.

Eskişehir yöresinin terk edilmiş olmasının 

önemli olmadığı,kesin zaferin herhalde el­
de edileceğine dair Batı Cephesi Komutanı­
nın tamimi ve sorumlulara direktifleri.

Yunan Ordusunun yaklaşık olarak seki* tü­

menle taarruz için hasırlanmakta olduğuna 
ve ikinci Gruba düşecek taarruz! harekât 
için tedbirler alınmasına dair Batı Cep­

hesi emri.

*
İtalyan temsilcisinin edindiği bilgiye 
göre Türk Ordusu savaş gücünü korudukça 

Yunan Ordusunun bir miktar ilerlemesinin 
önemli sayılmadığı bu nedenle ordu moima­
linin daima yüksek tutulması gerektiği.

Yunan Başbakanının pek yakında taarruza 
yeniden başlanacağını ve Türk Ordusunun 

savaş dışı bırakılmasına kadar harekâta 
devam edileceğini söylediği.

2 nci Kor.Karargâhile 9 ncu ve 5 n«i Tüm. 

leria Sakarya bölgesine intikali için ha­
zırlık emri.

2 nci Süvari Tümeninin Altıntaş doğrultu­
sunda yaptığı başarılı akın.

Düşmanın dört tümenle Bozan-Kaymaz hattı­

na,bir tümenden fazla kuvvetlere Çobanlar- 
Işıklı hattına ilerlediği.



F İ H R İ S T
I

BELGENİN 

No,______ T a r i h i

1511 15 Ağustos 1337

1512 16 Ağustos 1337

1513 16 Ağustos 1337 

1514- 16 Ağustos 1337

1515 20 Ağustos 1337

1516 22 Ağustos 1337

1517 25 Ağustos 1337

1518 13 Mayıs 1335

1519 13 Mayıs 1335

___________________ Ö % e \ i______________ _______

Harp harekâtından çok iaşe işlerinin önem­

li olduğu, olağanüstü tedbirler alınması 

1 üzumu

Topçunun kullanılmasına dair Batı Cephesi 

Komutanının Grup ve Tüm.Komutanlarına 

özel direktifleri.

Düşman kuvvetleri hakkında abartılmış ha­

berler verilmemesi.

Batı Cephesinde ayın ondokuzunda ve yirmi­
sinde düşman harekâtının başlayaoağı,bu 
sırada düşman gerilerine baskınlar düzen­
lenmesi üzerine Genelkurmay emri.

İleri harekete geçen Yunan kuvvetlerine 

karşı yapılan oyalama muharebeleri.

Süvari tümenlerinin, ilerlemekte olan 

Yunan birlikleri yan ve gerilerine yaptık­
ları taarruzlar.

Düşman kollarına yapılan baskınlar ve alı­

nan esirlerle ele geçirilen malzeme.

Dokuzuncu Ordu Kıtaatı Müfettişliğine ata­
nan Mustafa Kemal Paşa (ATATÜRK) ' nın teş­
kil ettiği karargâhın ödenek vesair ihti­
yaçları hakkında,

Mustafa Kental Paşa'nın isteklerine dair 

muhasebat dairesinin yazısı.
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BELGE NO. 1502

Erkânı Harbiye Riyasetine

Keşide tarihi 29

Yunan Ordusunun dahile doğru ilerlemesi askerlikçe kendisi 

için  çok mahsurlu ise de Anadolu'dan mümkün olduğu kadar fazla 

yer işgali ve bunu İstanbul Hükümetine vererek İngilizlerin  cebr 

ve vasıtasiyle İstanbul Hükümetiyle sulh-ü münferit akdi de hatı­

ra gelmektedir.

3 . Yunan Hükümeti kral ve başvekili vasıtasiyle İtalyanların 

Anadolu'daki metalibini tanıdıklarını beyan ve ilâna banladıkları 

dan Fransa ve İtalya ile  olan münasebatımızdaki ufak tefek gergin 

liğin derhal izalesine teşebbüs ile Avrupa'da siyaseten münferit 

bir vaziyete düşmemekliğimize vakit kaybedilmeden çalışılmasını 

ehemmiyetle nazar-ı dikkatinize arz eylerim.

Mümessil-i Askerî 

Mümtaz

Kapadım/ 1 Ağustos 37

İmza ( Okunamadı.)

Dolap No. 11
Klasör No. 632
Dosya No. 28/266

Fihrist No. 19-1



BELGE N 0o 1Ş02

Genelkurmay -t^aşkanlığma

Çekiliş tarihi 29

Yırıan Ordusunun içerlere doğru ilerlemesi askerlikçe ken­

disi için çok sakıncalı ise de Anadolu'dan mümkün olduğu kadar 

çok yer ele geçirmesi ve bunu İstanbul Hükümetine vererek İngi­

liz] erin zorlama ve aracılığı i3e İstanbul Hükümetiyle ayrı ba­

rış imzalaması da akla gelmektedir.

3. Yunan Hükümeti, kral ve başbakanı aracılığı ile  İtalyan­

ların Anadolu'daki isteklerini tanıdıklarını söylemeye ve yayma­

ya başladıklarından Fransa ve İtalya ile  olan ilişkilerim iadeki 

ufak tefek gerginliğin hemen giderilmesine girişmekle Avrupa'da 

politik bakımdan yalnız bir duruma düşmemekliğimize vakit kaybe­

dilmeden çalışılmasını önemle dikkatinize sunarım.

Askerî Temsilci 

Mümta*

Kapadım/ 1 Ağustos 1921 

İmza ( Okunamadı )

Dolap No. 11

Klasör No. 632

Doaya No. 28/266

Fihrist No. 19-1

NotîBelgenin orijinalinde 1 nci ve 2 nci maddeler 

silinerek kaldırılmıştır. H .T .Bşk .
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BELGE NO. 1503

Erkânı Harbiye Riyasetine 

Keşide tarihi 31 Temmuz

1 . Yunan cephesindeki İtalya mümessili Yunanlıların kuv­

vetini yüzelli bin nefer tahmin etmektedir.Harekât-ı asliyeyi 

ehemmiyetli suretde takviye edilmiş yedi fırka icra ediyor.

2 . İtalya mümessili Yunan cephesi-gerisinde icrayı faali­

yet eden seyyar müfrezelerimizin Yunanlıları pek ziyade taciz 

ettiklerini bildiriyor,
*

3 . İtalyan mümessilinin ve bura erkânı harbiyesinin kanaat 

larına nazaran Yunanlılar bu defaki planlarını da kuvveden fiile  

çıkaramamışlardır.Erkânı harbiyenin bu tahmininin buraca vaziyet- 

siyasiyemiz üzerine göstereceği hüsnü tesir dolayısiyle ehemmiye­

ti büyüktür.

4 . Tebliğ-i resmîlerimizin tarz-ı tahririnde bunların ha­

riçteki vaziyet-i siyasiyemiz üzerine yapacağı tesir nazarı dik­

kate alınarak Yunanlıların mağlubiyetini biraz izam etmek faideli 

olacaktır,

5. Sıhhati meşkûk bir gazete havadisine nazaran 26 da Kü­

tahya'da kral riyasetinde inikad eden meclis-i harpte Türk Ordu­

sunu harpten hariç kılıncaya kadar harekât-ı harbiyeye devama ka­

rar verilm iştir,

Mümessil-i Askerî 

Mümtaz

Kapadım/ 1 Ağustos 37 

İmza ( Okunamadı )
Dolap No. 11
Klasö r No. 6 32
Dosya No. 28/266
Fihrist No. 23



BELGE NO, 1503

I

Genelkurmay Başkanlığına 

Çekiliş tarihi 31 îemmu*

1 . Yunan cephesindeki İtalyan temsilciBi Yunanlıların 

kuvvetini yüzelli bin er tahmin etmektedir.Asıl harekâtı önemli 

surette pekiştirilmiş yedi tümen yapıyor.

2 . İtalyan temsilcisi Yunan cephesi geriBinde çalışmalar 

yapan gezici müfrezelerimizin Yunanlıları pek çok tedirgin et­

tiklerini bildiriyor.

*
3 . İtalyan temsilcisinin ve bura kurmay heyetinin kanıla­

rına göre Yunanlılar bu defaki planlarını da gerçekleştirememiş­

lerdi r.Kurmay heyetinin bu tahmininin buraca politik durumumu* 

üzerine göstereceği iyi etki nedeniyle önemi büyüktür,

4 . Resmî tebliğlerimizin yazılış biçiminde bunların,dı- 

şardaki politik durumumuz üzerine yapacağı etki göz önüne alı­

narak Yunanlıların yenilgisini biraz büyültmek yararlı olacaktır,

5. Doğruluğu şüpheli bir gazete haberine göre 26 (temmuz) 

da Kütahya'da kral başbakanlığında toplanan harp meclisinde Türk 

Ordusunu harp dışı bırakmcaya kadar savaş harekâtının sürdürül­

mesine karar verilm iştir.

Askerî Temsilei 

Mümta*

kapadım/ 1 Ağustos 1921 

İmza ( Okunamadı )

Dolap No, 11 

Klasör No, 632 
Dosya No. 28/266 
■Fihrist No, 23
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ÜELGE NO. 1504

I

Polatlı

3 / 8 / 3 7

Makamat-ı Mülkiyeye Tamim

Ordumuzun Eskişehir havalisini terk etmesini büyük bir mu­

vaffakiyet suretinde göstermeye çalışan düşman,vaziyetin hakika­

tini anlayıp endişe ile  düşünmeye başlamıştır»Bizim hedef-i ama­

limiz îunan Ordusunun Anadolu'da bir daha yaşayamayacak derecede 

mahv-ü katisidir. Arazimizin teşekkülat-ı coğrafiyesi ve vesaiti­

mizin derecesine göre bu netice-i katîyeyi behemehal istihsal için 

icra ettiğimiz harekâta emniyet-i halisane ile  itimat etmek ve 

binaenaleyh her hal ve vaziyette orduya hizmeti en büyük fariza-i 

diyanet ve hamiyet bilmek,hizmetten kaçanları telin etmek cümlemi­

ze terettüp eden vezaifin  hulâsasıdır.Düşman son takatini sarf 

ediyor.Düşman muvaffakiyetini ne kadar kuvvetli zan eder ve ne de­

rece yüksek yaygara yaparsa netice bizim için  o kadar hayırlıdır. 

Geçirdiğimiz ve geçireceğimiz günler geçen seneler ve aylardan da­

ha müşkül ve ızdırabı daha imtidatlı olmayacaktır*

Ahalimize iyi anlatmayı en büyük farize-i cihat bilmeliyiz 

ki Yunanlıların Anadolu' da behemehal imha edileceği muhakkaktır. 

Evlerimizin ve ailelerim izin Yunan Kralının hırsız ve ırz düşmanı 

sürüsünden kurtulması ancak ordumuza dayanmakla mümkündür,Tarihi­

mizin bu fevkalâde mücahede günlerinde memleketimizin idare-i dâ­

hiliyesini deruhte etmek hamiyetini gösteren fedakâr rüesayı mül­

kiye size hitap ediyorum ve sizden talep ediyorum ki ordumuzun mu- 

vaffakiyet-i katîyesinin en esaslı şartı sizlerin  bu muvaffakiyete 

candan inanmanız ve bu uğurda milletimizin maddi ve bahusus mane­

vî kuvvetlerini mücahedeye tevcih etmeniz ve bu neticeyi her vası­

ta ile fakat behemehal istihsal eylemenizdir.

Garp Cephesi mıntıkası dahilindeki makamat-ı mülkiyeye teb­

liğ edilmiş ve berayı malumat Dahiliye Vekâletine arz edilm iştir.

Garp Cephesi Kumandanı

ÎSMET

Dolap No. 18 

Klasör No. 1074 

Dosya No. 107/62 

Fihrist No. 34



BELGE NO. 1504

Folatlı

3 Ağustos 1921

I

Mülkî Makamlara Genelge

Ordumuzun Eskişehir yöresini bırakmasını büyük bir başa­

rı gibi göstermeye çalışan düşman, durumun gerçeğini anlayıp 

kaygı ile  düşünmeye başlamıştır.Bizim emellerimizin amacı Yunan 

Ordusunun Anadolu'da bir daha yaşayamayacak derecede kesin ola­

rak yok edilmesidir.Arazimizin coğrafî yapısı re araçlarımızın 

olanağına göre bu kesil sonucu her halde elde etmek için  yaptığı­

mız harekâta içtenlikle güvenmek, inanmak ve bundan dolayı her 

hal ve durumda orduya hizmeti en büyük dinî farz ve yurt ve ulus 

severlik bilmek, hizmetten kaçanları lanetlemek hepimize düşen 

görevlerin özetidir,Düşman son gücünü harcıyor.Düşman başarısını 

ne kadar kuvvetli sanır ve ne kadar yüksek yaygara yaparsa sonuç 

bizim için o kadar hayırlıdır,Geçirdiğimiz ve geçireceğimiz gün­

ler geçen yıllar ve aylardan daha zor ve daha acılı daha uzun 

olmayacaktır.

Halkımıza iyi anlatmayı en büyük savaş farzı bilmeliyiz 

ki Yunanlıların Anadolu'da her halde yok edileceği kesindir,Ev­

lerimizin ve ailelerim izin Yunan Kralının hırsız ve ırz düşmanı 

sürüsünden kurtulması ancak ordumuza dayanmakla mümkündür.Tari­

himizin bu olağanüstü savaşma günlerinde memleketimizin iç ida­

resini üzerine almak hamiyetini gösteren fedakâr idare dmirleri 

size sesleniyorum ve sizden istiyorum ki, ordumuzun kesin başarı­

sının en temelli koşulu sizlerin  bu başarıya candan inanmanız ve 

bu uğurda milletimizin maddî ve özellikle manevî güçlerini savaş­

maya yöneltmeniz ve bu sonucu her vasıta ile fakat mutlaka elde 
etmenizdir,

Batı Cephesi bölgesi içindeki mülkî makamlara bildirilmiş 

ve bilgi için İçişleri Bakanlığına sunulmuştur.

Batı Cephesi Komutanı 

ÎSMET
Dolap No. 18 

Klasör No. 1074 

Dosya No. 107/62 

Fihrist No, 34
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BELGE NO. 1505
I

Şube - 1 

1700

Konya'da Menzil Müfettişliği vaBitasıyle 

İkinci Grup Kumandanlığına

Erkânı Harbiyei Umumiye Riyasetine ( Berayı malûmat )

- Şifre -

1 . Düşman ordusu takriben sekiz fırka kadar bir kuvvetle 

Eskişehir - Seyitgazi mıntıkasında müçtemi olup ileri harekât 

için  faaliyetle hazırlanmaktadır, Düşman kâfi kuvvetle kendiliğin­

den İkinci Gruba tevcih etmediği halde, anı bütün kuvvetiyle Sa­

karya'ya ilerlemekten men'etmek mecburiyeti ikinci Grubumuza taar- 

rruzî vazaif tevcih etmektedir. Binaanaleyh Beşinci Fırkanın da 

Akşehir'de tecemmüünü müteakip Dokuzuncu ve Beşinci Fırkaların 

Bolvadin - Çay hattına naklini muvafık bulmaktayım.Bu halde en 

geç olarak düşmanın kısmı küllisiyle Ankara istikametinde ileri 

yürüyüşe başlamasıyle beraber İkinci Grubun bu hattan Afyon isti­

kametinde taarrulı etmesi icap eder.Grubun Bolvadin - Çay hattında 

faik  düşmana karşı müdafaa imkânı da tetkik oluamalidır*Buna naza­

ran zatı alilerinin  bilâ inkita seyahata devamla Mürettep Fırka 

Kumandanıyle görüştükten sonra balâdaki nokta-i nazara göre Bolva­

din Çay mıntıkasını tetkik ve badehu icap ederse Akşehir'e avdet 
buyurmanısı rica ederim,

2 0 Beşinci Fırka kâmilen Akşehir'de tecemmü edinceye kadar 

Dokuzuncu Fırka yerinde kalacak ve bilâhara her iki fırka beraber­

ce ileriye Bolvadin Çay mıntıkasına alınacaktır.Dokuzuncu ve Beşin­

ci ve Mürettep Fırkaların insan ve vesait—i nakliyece ve talim ve 

terbiyece nevakısı mütemadiyen ve kâmilen ikmal olunarak her vazi­

feyi ifa  edecek halde bulunmaları bilhassa haiz-i ehemmiyettir.

3 . İşbu emir 6 /8 /3 7  saat 11 sonrada yazılmıştır.Alındığı­
nın işarı mercudur.

Bir sureti berayı malûmat Erkânı Harbiyei Umumiye Riya­
setine arz edilm iştir.

Garp Cephesi Kumandanı 

Dolap No. 18 İSMET

Klasör No. 1074 

Dosya No. 107/62 

Fihrist No, 75



BELGE NÛ. 1505

Şube - 1 

1700

Konya'da Menzil Müfettişliği aracılığıyle 

İkinci Grup Komutanlığına

Genelkurmay Başkanlığına ( Bilgi için )

- Şifre ~

1 . Düşman ordusu yaklaşık olarak seki* tümen kadar bir 

kuvvetle Eskişehir - Seyitgazi bölgesinde toplanmış olup ileri 

harekât için etkinlikle hazırlanmaktadır.Düşman yeter kuvvetle 

kendiliğinden İkinci Gruba yönelmediği halde onu bütün kuvvetiy­

le Sakarya'ya ilerlemekten önlenmek zorunluğu İkinci Grubumuza 

taarruz! görevler yöneltmektedir.Bu nedenle Beşinci Tümenin de 

Akşehir'de toplanmasından sonra dokuzuncu ve Beşinci Tümenlerin 

Bolvadin - Çay çizisine alınmasını uygun bulmaktayım.Bu halde en 

geç olarak düşmanın büyük kısmiyle Ankara doğrultusunda ileri yü­

rüyüşe başlamasıyle beraber İkinci Grubun bu çixiden Afyon doğ­

rultusunda taarruz etmesi gerekir.Grubun Bolvadin - Çay çizisin ­

de üstün düşmana karşı savunma olanağı da incelenmelidir.Buna göre 

sizin  aralıksız olarak geziye devamla Mürettep Tümen komutanıyle 

görüştükten sonra yukardaki görüşlere göre Bolvadin - Çay bölge­

sini incelemenizi ve sonra gerekirse Akşehir'e dönmenizi rica 
ederim.

2 . Beşinci Tümen bütünüyle Akşehir'de toplanıncaya kadar 

Dokuzuncu Tümen yerinde kalacak ve sonra her iki tümen beraberce 

ileriye Bolvadin - Çay bölgesine alınacaktır. Dokuzuncu ve Beşin­

ci ve Mürettep TümerJerin insan ve taşıma araçları,eğitim  ve öğ­

retim bakımından eksiklikleri durmaksızın ve tamamen bütünlenerek 

her görevi yapacak halde bulunmaları özellikle önem taşır.

3 . Bu emir 6 ağustos 1921 saat 2300' de yazılmıştır.

Alındığının bildirilmesini rica ederim.

Bir örneği bilgi için Genelkurmay Başkanlığına sunul­

muştur.

Batı Cephesi Komutanı 

İSMET

Dolap No, 18 

Klasör No. 1074 

Dosya No. 107/62 

Pibrist No. 75
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BELGE NO. 1506

Erkânı Harbiye Riyasetine 

Keşide tarihi 6 Ağustos

C, Harekât-ı ahireye dair bura mahafil-i askeriyesinin f i ­

kirleri berveçh-i ati hulâsa olunabilir;

1 . Türk Ordusu kabiliyet-i harbiyesini muhafaza ettikçe 

ve Anadolu halkı herhangi bir suretle olursa olsun harpten bıka­

rak hükümet aleyhine kıyam etmedikçe Yunan Ordusunun birkaç yüz 

kilometre ilerlemesi, birkaç şehir işgali hiç bir zaman netice-i
katîyeyi tayin etmez.

2. Yunan Ordusunun Anadolu dahiline fazlaca ilerleyece­

ği zan olunmamaktadır.Fakat Türk Ordusunun yalnız başına Yunanlı­

ları Anadolu'dan çıkaracağına da inanılmadığmdan Yunanlılar mü­

sait bir hattı müdafaa intihap eder orada kalırlar ve Türkler de 

buraya yapacakları taarruzda muvaffak olmazlarsa veya taarruz et­

mez darsalar dahi seferberliğin uzun devam edeceği ve binaanaleyh 

ordunun yorulup bezerek zabt-u raptın gevşeyeceği ve bu suretle 

hükümetin sulha mecbur olabileceği düşünülmektedir.

3 . Bendeniz; de aynı mütalâadayım ve bu sebeple vaziyet-i 

dâhiliyemize pek ziyade ehemmiyet vermek ve ordunun maneviyatını 

yükseltmek ve yüksek tutmak için her şeyi yapmak elzemdir itika- 
dındayım.

Mümessil-i Askerî 

Mümtaz

Dolap No. 11

Klasör No. 632

Dosya No. 28/266

Fihrist No. 28



BELGE NO. 1506

Genelkurmay Başkanlığına 

Çekiliş tarihi 6 Ağustos

C. Son harekât üzerine bura askerî çevrelerinin düşünce­

leri aşağıdaki gibi özetlenebilir :

1 . Türk Ordusu savaş yeteneğini korudukfa Anadolu 

halkı herhangi bir suretle olursa olsun savaştan bıkarak hükü­

mete karşı ayaklanmadıkça Yunan Ordusunun birkaç yüz kilometre 

ilerlem esi, birkaç şehir ele geçirmesi hiç bir zaman kesin sonu­

cu belirtmez.

2 . Yunan Ordusunun Anadolu içereiae fazlaca ilerleye­

ceği sanılmamaktadır, Fakat Türk Ordusunun yalnız başına Yunan­

lıları Anadolu'dan çıkaracağına da inanılmadığmdan Yunanlılar 

elverişli bir savunma hattı seçer, orada kalırlar ve Türkler de 

buraya yapacakları taarruzda başarılı olmazlarsa veya taarru* 

etmez, dursalar dahi seferberliğin uzun süreceği ve dolayısıyle 

ordunun yorulup bezerek disiplininin  gevşeyeceği ve bu suretle 

hükümetin barış yapmak zorunluğunda kalabileceği düşünülmektedir.

3. Ben de aynı düşüncedeyim ve bu nedenle iç durumumuza 

pek çok önem vermek ve ordunun moralini yükseltmek ve yüksek tut­

mak için her şeyi yapmak çok gereklidir inancındayım.

Askerî Temsiloi 

Mümtas

Dolap No. 11

Klasör No. 632
Losya No. 28/266

Fihrist No, 28



‘ 6

c O *  ' \  J  ' ^ o ^>

S

-  v
<y>'J»S . „ , ?  r »  A  s>j). i 4 ' v " W  ‘İ J ^  ''  1

° " V *  ' "  ^  ^<u*

İP

• " " , - . ° "
/v ># /  c$~j-»̂  (O/- y xitJS * ^ '<v <* ^

« * , * - r

' ° y  c £ *«V xV >  *j \ f £  c j j  ^

< 0 ; j  c r  ,  <



BELGE NO. 1507

/

Erkânı Harbiye Riyaeetime 

Keşide tarihi 9 AğustoB

1 . Atina telgrafı Yunan Başvekili bu defa P ire 'ye  avdetin­

de harekât-ı taarruziyeye pek yakında yeniden başlanacağını ve 

Türk OrduBunu harpten hariç kılıncıya kadar harekâta devam oluna^ 

cağını beyan etmiştir»

2 . Yunan Erkânı Harbiyesi bu defa Türk Ordusunun Sakarya 

gerisinde müdafaa edeceğini zan etmektedir.

Mümessil-i Askerî 

Mümtas

Dolap No. 11 
Klasör No. 632 
Dosya No. 28/266 

Fihrist No o 29



BELGE NO.1507

I

Genelkurmay Başkanlığına 

Çekiliş tarihi 9 Ağustos

1 . Atina telgrafı Yunan Başvekili bu ke* Pire 'ye  dönüşün­

de taarruz harekâtına pek yakında yeniden başlanacağını ve Türk 

Ordusunu savaş dışı bırakıncaya kadar harekâtın sürdürüleceğini 

söylemiştir,

2 . Yunan kurmay heyeti bu kez Türk Ordusunun Sakarya ge­

risinde savunacağını sanmaktadır.

Askerî Temsilci 

Mümta*

Dolap No. 11
Klasör No, 632
Dosya No. 28/266
Fihrist No. 29
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BELSE NO. 1508

Erkânı Harbjyei Umumiye 

12/  8 / 3 7

Garp Cephesi K„

İkinci Kolordu K-arargâhiyle Dokuzuncu ve Beşinci Fırkaları 

( 12/13- 8- 37 g e c e B i  Sakarya mıntıkasına yürüyüşe başlamak üzere 

hazırlık emri verilmesini bu hareketin düşmanın Akşehir gölünün 

şimalinden muhtemel b i r  ihata hareketine karşı hazırlık mahiye­

tini işaa ve hareket gayet mahrem tutularak hakiki vaziyetten yal­

nız kolordu ve fırka kumandanlarının haberdar edilmesini rica ede­

rim. Zat-ı devletlerine mülâki olduğumuz zaman bu babta ayrıca gö­

rüşürüm.

Erkânı Harbiyei Umumiye Reisi 

FEVZİ

Saat 11 ,30  evvel

Dolap No. 18
Klasör No. 1074
Dosya No. 107/62
Fihrist No. 92



BELGE NO. 1508
/

Geaellcu rmay

12 Ağustos 1921

Batı Cephesi Komutanlığına

İkinci Kolordu Karargâhı ile Dokuauncu ve Beşinci Tümen­

leri ( 12/13 ağustos 1921 gecesi) Sakarya bölgesine yürüyüşe 

başlamak üzere hazırlık emri verilm esini, bu hareketin düşmanın 

Akşehir gölünün kuzeyinden beklenir bir kuşatma hareketine karşı 

hazırlık niteliğini yayca ve hareket» gayet g izli  tutularak ger­

çek durumdan yalnıa kolordu ve tümen komutanlarına bilgi veril­

mesini rica ederim.

Sizinle buluştuğumu* zaman bu konuda ayrıca görüşürüz.

Saat 11 ,30  Genelkurmay Başkanı

FEVZİ

Dolap No. 18
Klasör No. 1074
Dosya No. 107/62
Fihrist No. 92
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BELGE NO. 1509

1» 2, 3, 4 , 5, 12 nci Gruplara

İhtiyat Grubuna, 15. Fırka ve 3. Süvari Fırkası

Kumarı danl ı klarına

1. İkinci Süvari Fırkası Altıntaş istikametinde muvaf­

fakiyetli bir akın yaparak düşman menzil kollarına hayli zarar 

ika etcıiş ve düşman tarafından Doğer - Altıntaş yolunun esas 

menzil hattı olarak kullanılmadığını keşif etmiştir. Fırkanın 

yaptığı harekât ve keşif ordu için kıymetlidir. Beyanı teşek­

kür ederim.

2. Gruplara tamim edilm iştir. 1 2 / 8 / 3 7

Garp Cephesi Kumandanı
İSMET

Dolap Nol 18 V.

Klasör No. 1074

Dosya No. 107/62

Fihrist No. 93



BELGE NO. 1509

1 , 2 , 3* 4 , 5, 12 nci Gruplara

îhtiyat Grubuna, 15 nci Tümen ve 3 ncü Süvari Tümeni 

Komutanlıklarına

1 , İkinci Süvari Tümeni Altıntaş doğrultusunda başarılı bir 

akın yaparak düşman menzil kollarına oldukça çok zarar vermiş ve 

düşman tarafından Dö^er - Altıntaş yolunun ana menzil hattı olarak 

kullanılmadığını keşif etmiştir. Tümenin yaptığı bu harekât ve ke­

şif ordu için değerlidir.Teşekkürlerimi bildiririm .

2 . Gruplara yayınlanmıştır. 12 Ağustos 1921

Batı Cephesi Komutanı

İSMET

Dolap No. 18

Klasör No. 1074

Davya No. 107/62

Fihrist No. 93
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BELGE NO. 1510

1 4 /8 /3 7

İkinci Grup Kumandanlığına (Şifre)

1 . Duyman ( 1 4 /8 /3 7 )  sabahı dört fırka kadar bir kuvvetle 

Bozan- Beylikaiıır - Kaymaz hattına ve bir fırkadan fazla bir kuv 

vetle Afyon tarafından Çobanlar - Işıklı hattına ilerlemektedir.

2. -Hcinci Grup mukarrer olduğu veçhile şimale Sakarya şar 

kına hareketine devam edecektir.

3. Grubun şimdiki vaziyetinin hemen işarı telsiz muvasala­

sının daima muhafazası.

Garp Cephesi Kumandanı 

İSMET

Dolap No. 18

Klasör No. 1074

Do sya No. 107 /62

Fihrist No. 112



BELGE NO. 1510

14 Ağustos 1921

İkinci Grup Komutanlığına (Şifre)

1 . Düşman (14 Ağustos 1921) sabahı dört tümen kadar bir 

kuvvetle Bozan - Beylikalıır - Kaymaz hattına ve bir tümenden 

çok bir kuvvetle Afyon tarafından Çobanlar - Işıklı hattına 

ilerlemektedir.

2. ikinci Grup kararlaştırıldığı gibi kuzeye Sakarya 

doğusuna hareketine devam edecektir.

3. Grubun şimdiki durumunun hemen bildirilm esi, telsiz 

bağlantıum m  sürekli olarak korunması,

Batı Cephesi Komutanı
İSMET

Dolap Ho. 18
Kla sö r I! 0 . 1074
Do oya No. 107/64

Fihrist No. 112
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BELGE ON. 1511

Reisi sani beyefendi de görecektir.

Zata mahsus 1 5 /8 /3 7

Gayet aceledir .

Levazımatı Umumiye Riyasetine

(Şifre)

Sadullalı Bejdin Müdafaa! Milliye Vekâletine takdim etmiş 

olduğu 13 Ağustos 37 tarihli raporunu okudum. Zihnimi harekât-ı 

harbâyeden ziyade iaşe vaziyeti işgal etmektedir. Muharebe ne­

ticesinden nikbin olduğum kadar iaşenin istikbalinden bedbin ve 

endişenâk bulunuyorum. Kuvve-i umumiye gittikçe kabarmaktadır. 

Fevkalâde tedabir tttilıaz buyrulmasını istirham ederim.

Garp Cephesi ^rkânı Harbiye 

Reisi 

NACİ

9"50  sonra

Dolap No. 18

Klasör No. 1074

Dosya No. 107 /62

Fihrist No. 123



BELGE NO. 1511

îkirıci Başkan Beyefendi de görecektir.

15 Ağustos 1921 Kişiye özel

Çok ivedidir.

Levazım dairesi Başkanlığına (Şifre)

Sadullalı Beyin M illî Savunma Bakanlığına sunmuş olduğu 13 

Ağustos 1921 tarihli raporunu okudum. Zihnimi savaş harekâtından 

çak beslenme durumu oyalamaktadır. Savaşma sonuçundan iyimser 

olduğum kadar beslenmenin geleceğinden kötümser ve kaygılı bulu­

nuyorum, Genel kuvve gittikçe kabarmaktadır. Olağanüstü tedbir­

ler alınmasını istirham ederim.

Batı Cephesi Kurmay Başkanı 

NACİ

Saat

Dolap No. lö

Klasör No. 1074
Do sjra No. 107/62

Fihrist No. 123
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BELGE No. 1512

Şube-1

its\

16 /8 /37

1 ,2 ,4 ,5 ,1 2  nci Grup K.

15 nci Fırka K._________

Yalnız grup ve fırka kumandanlarına mahsustur.

Muharebat-ı ahireden istintaç edildiğine nazaran top­

çusunu flüsn-ü istihdam eden tarof muharebeyi kazanmıştır.

Birinci ve İkinci İnönü Meydan Muharebelerinin kazanılmasında 

topçuların iyi kullanılması büyük bir  amil olmuştur.Son muha- 
rebatta ise esbab-ı muhteiifeden naşi topçular jyi kullanılamadı; 
piyademiz sırf düşman topçu ateşinin tesiriyle»topçumuzun müessir 

himayesinden mahrum olarak dağıldı.Topçunun hüsn-ü istihdamı için 
hususat-ı atiyeye riayet olunmalıdır.

1 . Topçu atesı muharebe vaziyetine göre idare edilmek

lâzımdır.Ateş idaresi kolordu,fırka i l h . .  kumandanlarının eva- 

mir ve talimatına nazaran bizzat grup ve fırka topçu kumandan­

ları tarafından idareleri tercih edilmek lazımdır.Münferit ba- 

taryaların ateşlerinin dağılmasına meydan verilmemelidir.Grup, 

fırk a ., ilh kumandanları ile topçu kumandanlarinin birbirine 

yakın bulunması lâzımdır.Topçu kumandanlarına ateşin idaresinde 

serbesti verilmelidir.Kumandan yalnız vazıhan maksadını bildir­

meli ve muhtelif bataryaların mevzi ve ateşlerine karışmamalı­

dır.Topçu kumandanları»kumandandan aldığı talimat dairesinde 

taht-ı emrindeki bataryaları mevzie idhal eder ve ateşlerini 

idare eder.

2 . Sık sık mevzi tebdilinden içtinab lâzımdır.Bilhassa 

ağır topçunun muharebe esnasında tebdil-i mevzi etmesi gayri 

caizdir.Bu bataryaların manda koşulu bulunması tebdil-i mev­

ziden içtinap olunmasını istilzam ettirir.Ağır bataryaların 

mevzii muharebe vaziyetine mutabık olarak intihap olunmalı ve 

bilâhara muharebe esnasında da gayrı muvafık olsa da mecburi- 

yet-i katiye olmadıkça tebdilden içtinap etmelidir.

3 . Topçu kumandanları mıntıkalarındaki dost ve düşman 

piyade vaziyetini mütemadiyen yakından takip ederek bilhassa 

düşman piyadesinin harekâtını dikkatle takip ve buna azamî 

zarar vermeye çalışmalıdırlar.Bunun için mümkün olduğu kadar 

ileride avcı hattında geriye telefonla merbut tarassut zabit­

leri bulundurmalıdır.Kablonun adem-i kifayesi halinde irtibat 

emir neferleriyle temin olunmalıdır.

Dolap No. 18

Klasör No. 1074

Dosya No. 107/62

F ihrist No. I84/1

Sahife 

1



BELGE NO. 1512 DEVAMI

Sahife

2

4 .Ceptenenin hüsn-ü Barfı ve ikmali pek mühimdir.Cep­

hanenin tamamiyle tükenmesinden içtinaben netice-i katîyeli 

anlarda endahttan sarfı nazar caiz değildir.Bu gibj zamanlarda 

son mermi sarf olunmalıdır.Tesir memul olmayan hedeflere müte­

madiyen ve bati bir endahtın devam ettirilmesi mak.atsızdır.

Azamî tesir muhtemel düşman hedeflerine mümkün olduğu kadar 

çok batarya tevcih olunarak tesir tesri olunmalıdı .

Cephane ikmali her derecedeki kumandanların kemal-i 

ehemmiyetle takip edeceği bir  meseledir.Bir muharebeden evvel 

behemahal kâfi miktarda cephane ihzar olunmalıdır.Bataryaların 

cephane vesaiti ile taburların hafif cephane kolları teşkilâtı 

fcehemahal ikmal olunmalıdır.

5 . Piyade kıtaatımızın topçu ateşi altında riayet olun­

ması muktazi kavaide riayet etmediklerinden düşman piyade ateşi 

yemeden dağıldıkları ekseriye görülmüştür.Bunun için kıta komu­

tanlarının »kıtalarını layıkıyle sevk ve idare için daha evvel 

ileri giderek vaziyeti öğrenmeleri ve ona nazaran topçu ateşi 

olmasa dahi kıtalarını layıkı veçhile idare etmeleri lâzımdır.

Topçu ateşi altında mevzi almak,ihtiyat mevkiinde bulunmak ve 

ihtiyatta bulunan kıtaatın geriye,sağa ve sola gitmeleri gibi 

mevadi kemal-i ciddiyetle talim edilmelidir.Geri çekilmeye mecbur olan 

her kıta en yakın sütrede tanzim olunmalı ve yeniden cephe ya­

pılmalıdır .Mücavir kıtanın çekilmesi diğer kıtanın çekilmesi

için hiç bir vakit kâfi sebep değildir.Mutlaka vaziyetin büyük 

kumandanlar tarafından ıslah edileceğine itimat etmek lâzımdır. 

Emirsiz geri gitmenin her kıta ve kumandan için mucib-i felâket 

olduğu bilinm elidir.

6 . Keşfe»cenahların setrine civar kıtaatla muhafaza-i 

irtibata suret-i daimede dikkat olunmalıdır.

İSMET

Dolap No. 18
Klasör No. 1074
Dosya No. 107/62

Fihrist No. 184-1



BELGE NO. 1512

Sayfa

1

Şube-1 16 Ağustos 1921

1851

1 ,2 ,4 ,5 ,1 2  nci Grup K .

15 nci Tümen K .

Yalnız grup ve tümen komutanlarına özel

Son savaşmalardan çıkarılan sonuçlara göre topçusunu 

iyi kullanan taraf muharebeyi kazanmıştır.Birinci ve İkinci 

İnönü Meydan Muharebelerinin kazanılmasında topçuların iyi 

kullanılması büyük bir  etken olmuştur .Son savaşmalarda ise 

türlü nedenlerden ötürü topçular iyi kullanılamadı;piyademiz 

sırf düşman topçu ateşinin etkisiyle topçumuzun etken korun­

masından yoksun olarak dağıldı.Topçunun iyi kullanılması için 

aşağıdaki hususlara uyulmalıdır s

1 . Topçu ateşi muharebe durumuna göre idare edilmek 

lâzımdır.Ateş idaresi kolordu,tümen ve devamı komutanlarının 

emirler ve yönergesine göre grup ve tümen topçu komutanlarının 
kendileri tarafından idareleri üstün tutulması lâzımdır.Tek 

başına bataryaların ateşlerinin dağılmasına faeydan verilmeme­

lid ir . Grup, tümen ve devamı komutanlarıyle topçu komutanlarının 

"birbirlerine yakın bulunması lâzımdır.Topçu komutanlarına ate­

şin idaresinde serbestlik verilmelidir.Komutan yalnız açıkça 

amacını bildirmeli ve çeşitli bataryaların mevzi ve ateşlerine 

karışmamalıdır.Topçu komutanları,komutandan aldığı yönergeye 

uyarak emri altındaki bataryaları mevzilendirir ve ateşlerini 

idare eder.

2 . Sık sık mevzi değiştirmekten kaçınmak lâzımdır. 

Özellikle ağır topçunun muhrrebe sırasında mevzi değiştirmesi 

caiz değildir.Bu bataryaların manda koşulu bulunması mevzi 

değiştirmekten kaçınmayı gerektirir.Ağır bataryaların mevzii 

muharebe durumuna uygun olarak seçilmeli ve sonra muharebe 

sırasında da uygun olmasa bile kesin zorunluk olmadıkça mevzi 

değiştirmekten kaçınmalıdır.

3» Topçu komutanları bölgelerindeki dost ve düşman 

piyade durumunu aralıksız yakından izleyerek özellikle düşman 

piyadesinin harekâtını dikkatle izleyerek buna en çok zarar 

vermeye çalışmalıdırlar.Bunun için mümkün olduğu kadar ileride 

avcı hattında geriye telefonla bağlı gözetleme subayları bulun­

durmalıdır .Kablonun yetersizliği halinde bağlantı emir erleriyle 
s ağlanmalıd1r .

Dolap No. 18
Klasör No. 1074
Dosya No. 107/62

Fihrist No. 184-1



BELGE NO. 1512 DEVAMI

Sayfa

2

^-Cephanenin iyi bir şekilde harcanması ve bütünlenmesi 

pek önemlidir.Cephanenin tamamiyle tükenmesinden kaçınarak kesin 

sonuçlu anlarda atıştan vaz geçmek uygun değildir.^u gibi zaman­

larda son mermi harcanmalıdır.Etki umulmayan hedeflere biteviye 

ve yavaş bir atışın sürdürülmesi maksatsizdir.En yüksek etki 

umulan düşman hedeflerine mümkün olduğu kadar çok batarya çevri­

lerek etki çabuklaştırılmalıdır.

Cephane bütünlemesi her derecedeki komutanların büyük önemle iz­

leyeceği bir  sorundur.Bir muharebeden önce herhalde yeteri kadar 

cephane hazırlanmalıdır.Bataryaların cephane araçlarıyle taburla­

rın hafif cephane kolları teşkilâtı mutlaka tamamlanmalıdır.

5* Piyade birliklerim izin topçu ateşi altında uyulması 

gereken kurallara uymadıklarından»düşman piyade ateşi yemeden 

dağıldıkları çoğunlukla görülmüştür.Bunun için birlik  komutanları­

nın kıtalarını uygun biçimde sevk ve idare için daha önce ileri 

giderek durumu öğrenmeleri ve ona göre topçu ateşi olmasa dahi 

"birliklerini gereği gibi idare etmeleri lâzımdır.Topçu ateşi al­

tında mevzi almak,ihtiyat yerinde bulunmak ve ihtiyatta bulunan 

birliklerin geriye,sağa ve sola gitmeleri gibi işler tam bir  cid­

diyetle eğitilmelidir.Geri çekilme zorunda kalan her birlik  en 

yakın örtü gerisinde düzenlenmeli ve yeniden cephe kurulmalıdır. 

Komşu kıtaatın çekilmesi diğer kıtanın çekilmesi için hiç bir  

zaman yeter neden değildir.Her halde durumun büyük komutanlar 

tarafından düzeltileceğine güvenmek lâzımdır.Emirsiz geri gitmenin 

her birlik  ve komutan için felâket nedeni olduğu bilinm elidir.

6 . Keşfe»yanların örtülmesine,komşu birliklerle bağlan­

tının korunmasına sürekli olarak dikkat olunmalıdır.

İSMET

Dolap No. 18
Klasör No. 1074
Dosya No. 107 /6 2
Fihrit Nd. 184-1
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BEIGE N0# 1513

Şube-1 16 /8 /37

1856

Acele telefon

Onikinci Grup Kumandanlığına

Gerek Masik köyünden gerek Sivrihisar *dan Hamamkara- 

h isar 'a  teveccüh eden düşman kuvvetleri hakkında mübalağalı 

malûmat alıyoruz.Müşahadeye müstenit mübalağasız malûmata 

lüzum vardır.Hamamkarahisar* a teveccüh eden düşman kollarının 

miktarını ve istikametlerini ceman tahmin ederek ayrıca b i l ­

diriniz 16 ağustos 37 Sa .5  sonra

İSMET

12 nci Grupta

Raporcu Fehmi efendiye s a .5 ,20 

16 /8 /37  yazdırılmıştır.

Nöbetçi Zabiti 

Mehmet Fahri

Dolap No. 18

Klasör No. 1074
Dosya No. 107/62
Fihrist No. 183



Belge NO. I 513

Şube-1 16 Ağustos 1921

1856

İvedi Telefon

Ohıkinci Grup Komutanlığına

Gerek Masik köyünden gerek Sivrihisar’dan Hamamkara- 

h isar’ a yönelen düşman kuvvetleri hakkında abartılmış b ilg i­

ler alıyoruz.Gözleme dayanan abartılmamış bilgilere lüzum 

vardır.Hamamkarahisar'a yönelen düşman kollarının miktarını 

ve doğrultularını tümüyle tahmin ederek ayrıca b ild ir in iz .

16 ağustos 1921 saat 1700

İSMET

12 n ji Grupta raporcu Fehmi efendiye 

s a . 17 20 16 ağustos 1921 yazdırılm a tır.

Nöbetçi Subayı 

Mehmet Fahri

Dolap No. 18

Klasör No. 1074

Dosya No. 107/62

Fihrist No. 183
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BELGE NO 1514

Erkânı Harbiyei Umumiye Riyaseti Polatlı

Harekât Şubesi 1 6 /8 /  37

Gayet Mahremdir

Garp Cephesi Kumandanlığına

1 . Garp Cephesi mıntıkasında cephede ayın ondokuzunda 

ve sol cenahta da ayın yirmisinden itibaren katî muharebat baş­

layacağı anlaşılıyor.Ayın ondokuzundan itibaren düşmanın men­

zil  hututuna ve depolarına karşı tarafımızdan yapılacak baskın­

ların gerek geri hidematını işkâl gerekse gerilerde bulunması 

melhuz düşman kıtaatının netice-i katîye sahasına gelmesine 

mani olmak nokta-i nazarından pek mühim tesirat yapması kabildir.

2 . Mürettep kolordunun eski mıntıkasında terk ettiği 

süvarilerin millî müfrezelerden en şayanı itimat sebükbar piya­

delerle takviye edilerek bizzat mıntıka kumandanının tnht-ı em­

rinde bilhassa Bozüyük-Karakcy mıntıkasındaki düşman menzil hu­

tutuna ve depolarına taarruz etmesi lâzımdır.Bu esnada düşmanla 

temasta kalacak diğer müfrezeler de düşmanı işgal ve tespit için , 

azamî faaliyet göstermelidirler.Bu hareketin sürat-i ihzar ve 

icrasını Mürettep Kolordu Komutanlığından rica ederim.

3. Aynı maksat'a Mürettep ve Altıncı Fırkaların da kar­

şılarındaki düşmanla terasta asgarî kuvvetler bırakarak kısmı 

küllîleri ve tekmil süvarileriyle Mürettep Fırkanın Bayat ve Al­

tıncı Fırkanın da Dumlupmar istikametinde düşman gerilerine ta­

arruz ettirilmesini nek mühim görüyorum.Bu maksadın da teminini 

Garp cephesinden rica ederim.

4 . Garp Cephesi ve Mürettep Kolordu Kumandanlığına 

s a .7"45 sonrada yazıldı.

Erkeni Harbiyei Umumiye Redsi 

FEVZİ

Dolar) No: 18

Klasör No. 1074

Dosya Mo . 107/62

Fihrit No. 185



BELGE NO. 1514

Genelkurmay Başkanlığı Polatlı

Harekât Şubesi l6  AgU!ît0!5 1921

Çok gizlidir

Batı Cephesi Komutanlığına

1 . Batı Cephesi bölgesinde cephede ayın ondokuzunda ve 

sol kanatta da ayın yirmisinden itibaren kesin savaşmaların baş­

layacağı anlaşılıyor.Ayın ondokuzundan itibaren düşmanın menzil 

hatlarına ve depolarına karşı tarafımızdan yapılacak baskınların 

gerek geri hizmetlerini güçleştirme ve gerekse gerilerde bulunması 

umulan düşman birliklerinin kesin sonuç alanına gelmesine engel 

olmak bakımından pek önemli etkiler yapması olanaklıdır.

2 . Mürettep Kolordunun eski bölgesinde bıraktığı süvarile­

rin millî müfrezelerden en güvenilir yükü hafifletilm iş piyadelerle 

pekiştirilerek bölge komutanının kendi emri altında özellikle Boz- 

üyük-Karaköy bölgesindeki düşman menzil hatlarına ve depolarına 

taarruz etmesi lâzımdır.Bu sırada düşmanla temasta kalacak diğer 

müfrezeler de düşmanı oyalayıp alıkoymak için en büyük çabayı gös­

termelidirler .Bu hareketin çabuk hazırlanması ve uygulanmasını 

Mürettep Kolordu Komutanlığından rica ederim.

3 . Aynı maksatla Mürettep ve Altıncı Tümenlerin de karşı­

larındaki düşmanla temasta en az kuvvetler bırakarak büyük kısım­

ları ve bütün süvarileriyle Mürettep Tümenin Bayat ve Altıncı 

Tümenin de Dumlupınar doğrultusunda düşman gerilerine taarruz et­

tirilmesini pek önemli görüyorum.Bu maksadın da sağlanmasını Batı 

Cephesinden rica ederim.

4 . Batı Cephesi ve Mürettep Kolordu Komutanlığına 16 ağus­

tos 1921 saat 1945'de yazıldı.

Genelkurmay Başkanı 

FEVZİ

Dolap No, 18

Klasör No. 1074 

Dosya No. 107/62 

Fihrist No. 185
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BELGE NO. 1515

Beşinci Grup Telsiz İstasyonu 

Numara 

142

Saat-i ahzi 

5"30 evvel

20/ 8/37  akşam raporudur.

Bu sabah Kürttacir mıntıkasındaki düşman kolordusu şi- 

mali-şarkiye giderken tebdil-i istikametle ve şarka Cambaklı 

istikametine,bir fırkası Hacımusa istikametine ilerleyerek ze­

valde süvarilerimizle müsademeye tutuştu.Süvarilerimiz Cambaklı 

Hacımusa garbindeki sırtlarda epiyce mukavemetten sonra vadinin 

şarkındaki sırtları tuttu.Düşman her fırkasından birer alay ile 

birer batarya ve iki süvari alayı yayarak taarruz ettiği gibi 

kısmı küllî yürüyüş kolları tevakkuf etti.Muharebe saat dört 

sonraya kadar devam etti.Ancak düşman vadiyi geçebildi.Düşmanın 

şiddetli topçu ateşi ve Cambaklı*dan ilerleyen kolun fazlaca 

ilerlemesiyle sağ cenahımız geri alınarak,ondördüncü Fırka Hacı- 

ömeroğlu ve şimalişarkisinde,süvari livası bunun şimal ve gar­

binde üçüncü bir mevzi işgal ettiler.Bu günkü muharebeye girme­

miş olan İkinci Fırka,İkinei Grup sol cenahiyle muhafaza-i irti­

bat için Yeniyaban civarında bırakılmıştır.Düşman kolordusu akşam 

kısmıküllisiyle Cambaklı-Hacımusa arasında kalarak ileri karakol­

larını bu hattın altı kilometre ilerisine sürdü.Harita buralarda 

pek yanlıştır.Cambaklı dört kilometre daha şimaldedir.Hacımusaoğlu, 

Cambaklı *nm  sekiz kilometre cenubunda ve Hacıömeroğln Kacımusaoğ- 
lu'nun sekiz kilometre cenubundadır.Beni Hac ıönjeroğlu'ndayım. Saat 

yedi sonrada Hacıömeroğlu'ndan yazılmış ve telsizle Garp cephesine 

arz .edilmiştir.

Erkânı Harbiye-i Umumiye Riyasetine

Beşinci Grup K.

FAHRİ

21/ 8/37

Dolap No.

Klasör No.

Dosya No*

Fihrist No.

1018

24-29

86-1

17

Açtım 21 minh 

s a .5"30 evvel 

İmza (Okunamadı)



BELGE NO#l515

Beşinci Grup Telsiz İstasyonu 

No. 142 

Alınma saati 0530

Genelkurmay Başkanlığına

20 Ağustos 1921 akşam raporudur.

Bu sabah ^ürttacir bölgesindeki düşman kolordusu kuzey- 

doğu*ya giderken yön değiştirerek doğuya Cambak.li doğrultusuna, 

bir tümeni Hacımusa doğrultusuna ilerleyerek öğleyin süvarile­

rimizle çarpışmaya tutuştu.Süvarilerimiz Cambaklı-Hacımusa batı­

sındaki sırtlarda epayce dayandıktan sonra vadinin doğusundaki 

sırtları tuttu.Düşman her tümeninden birer alay ile birer batar­

ya ve iki süvari alayı yayarak trarruz ettiği gibi büyük kısım 

yürüyüş kolları durdu.Savaşma s; at 1600 'ya kadar sürdü.Ancak düş­

man vadiyi geçebildi.Düşmanın şiddetli topçu ateşi ve Cambaklı'- 

dan ilerleyen kolun çokça ilerlemesiyle sağ kanadımız geri alı­

narak ondördüncü Tümen Hacıömeroğlu ve kuzeydoğusunda,süvari 

tugayı bunun kuzey ve batısında üçüncü bir mevzi tuttular.bugün­

kü muharebeye girmemiş olan İkinci Tümen İkinci Grup sol kanadı 

ile bağlantıyı korumak için Yeniyaban yöresinde bıra­

kılmıştır .Düşman kolordusu akşam büyük kısmiyle Cambaklı-Hac1- 

musa arasında kalarrk ileri karakollarını bu çizinin altı kilo­

metre ilerisine sürdü.Harita buralarda pek yanlıştır.Cambaklı 

dert kilometre daha kuzeydedir.Hacımusaoğlu Cambaklı'nın sekiz 

kilometre güneyinde ve Hacıömeroğlu,Hacımusaoğlu’nun sekiz 

kilometre güneyindedir.Ben Hacıomeroğlun*dayım.

Saat 1900*da Hacıömeroğlu*ndan yazılmış ve telsizle 

Batı Cephesine sunulmuştur.

21 ağustos 1921

Beşinci Grup K.

FAHRİ

Açtım

21/Saat 0530 

imza (Okunmadı.)

Dolap No. 17

Klasör No. 1018

Dosya No. 24-29

Fihrist No. 86-1



B3LG1? NO. 1^16

V* /  A  /  « l

U f  & C S  j T j g ^ J r

IJ l U Z M -
D I 1 1 —

n

•><u— X

\ oA

> ^ y  i- g, U p

<-<Ç1 (İA~C>
.V_ '—S

/ *  •

X * J > ^  ^ > y ^ z

/\r-*J <—*^>> ÛO *./)L— A/'ojU- X  v ' /  o-^ 3*^  vAjî- j ' u O ># c/t-û
• X  ’

- ,*•-> » yu-*-̂5 ̂  ^✓-^t-<

•V- -
./•< ̂  «Au~ v̂'v»-' y>^ v t  -*• y\> /^ 'V '- ^ '^ y  /v ^ *  £X”J  Jks* — *ç

ji  ^ ur / O ^  UZ— * (LVyUy> /v— - W  > v V  ux cTjp

. >■ -«2-A~ '^y^AA. ' .—* *- uTyVa> 1 J  ?1) - c Z' <» ̂ v_fi I



BELGE NO. 1516

Beşinci Grup Telsiz Telgraf
Merkezi 22 /8 /37

Adet

156

Garp Cephesi Kumandanlığına

Sabah raporudur.

1 . Saat 8.30  evvelde düşmanın iki alaylı bir süvari livası 

Hacımusaoğlu’ndan şarka doğru harekete geçmiştir .Hac ımusaoğluf.Maki 

kısmı külli ordugâhları yıkılarak hareket hazırlığına başlamıştır. 

Daha şimalde de hareket asarı görülmekte Hacımusaoglu cenubunda bir 

alay piyade ile sunufu saireden mürekkep düşman müfrezesi mevziin­

dedir.

2 . Süvari fırkalarının düşman yürüyüş kollarına yan ve geri­

lerinden şiddetli tesirler yaparak harekatını tavik ve yürüyüş kol­

larının istikamet-i hareketlerini ve hangi saatte nereye vasıl ola­

caklarını tespit eylemeleri emredilmiştir.

3 . İşbu rapor 22/8 /37  saat 9 evvelde Hacıömeroğlu cenubundan 

yazılarak telsize gönderilmiştir.

Beşinci Grup Kumandanı 

FAHRETTİN

Açtım

22 m inh .sa .lM40 sonra 

imza (Okunamadı.)

Dolap No. 17

Klasör No. 1018

Dosya No. 24-29
Klasör No. 9



BELGE NO. 1516

Beşinci Grup Telsiz Telgraf 22 Ağustos 1921

Merkezi

Sayı

156

Batı Cephesi Komutanlığına

Sabah raporudur.

1 . Saat 0 8 .3 0 'da düşmanın iki alaylı bir süvari tugayı 

Hacımusaoğlu'ndan doğuya doğru harekete geçmiştir.Hacımusaoğ- 

lu*ndaki büyük kısım,ordugâhları yıkarak hareket hazırlığına 

başlamıştır.Daha kuzeyde de hareket belirtileri görülmekte , 

Hacımusaoğlu güneyinde bir alay piyade ile diğer sınıflardan 

kurulu düşman müfrezesi mevziindedir.

2 . Süvari tümenlerinin düşman yürüyüş kollarına yan ve 

gerilerinden şiddetli tesirler yaparak harekâtını geciktirmesi 

ve yürüyüş kollarının gidiş doğrultularını ve hangi saatte ne­

reye ulaşacaklarını saptamaları emredilmiştir.

3# Bu rapor 22 Ağustos 1921 saat 0 ^ .0 0 ’da Hacıömeroğlu 

güneyinden yazılarak telsize gönderilmiştir.

Beşinci Grup Komutanı 

FAHRETTİN

Açtım

22/Saat 13.40 

imza (Okunamadı.)

Dolap No. 17

Klasör No. 1018

Dosya No. 24-29
Fihrist No. 9
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BELGE NO. 1517

Şube-1

2039

Alagöz

2 5 / 8 / 3 7

Erkânı Harbiyei Umumiye Riyasetine

1 . Bugün düşman ordusunun gerisinde Cambaklı’ ya giden 

süvarilerimiz düşmanın on yük otomobiline tesadüf ederek bil- 

müsademe ikisini tevkif bir mülazım altı nefer itlâf ve biri 

baş olmak üzere beş nefer esir etmiştir.

Müteakiben iki nakliye koluna tesadüf ederek mfihafız- 

larla iki saat kadar müsademeyi müteakip oniki ikişi itlâf 

bir nefer mecruhen esir etmiş ve yüzelli dokuz deve,67 merkep, 

ester»silâh,telefon makinesi ve kablo ve bazı eşya iğtinam et­

m iştir.

Kürttacir,Üzümbey istikametinde diğer süvari kıta­

atımızın akm ları devam etmektedir.

Erkânı Harbiyei Umumiye Riyasetine»Gruplara ve 

Makamat-ı saireye yazılmıştır.

Garp Cephesi Kumandanı 

İSMET

Aslına mutabıktır/ 25 minh.

Hayri

Tamim ettim /25/8/37 

İlhami

Dolap No. 17

Klasör No. 1018

Dosya No. 24-29

Fihrist No. 119



BELGE NO. 1517

Alagöz_____

25 Ağustos 1921

Genelkurmay Başkanlığına

1 . Bugün düşman ordusunun gerisinde Cambaklı’ya giden 

süvarilerimiz düşmanın on yük otomobiline rastlayarak çarpış­

ma ile ikisini yakalamış,bir teğmen altı er öldürülmüş ve biri 

baş olmak üzere bes er tutsak etmiştir.

Bundan sonra iki ulaştırma koluna rastlayarak koru­

yucular ıyle iki saat kadar çarpışmadan sonra oniki kişi öldür­

müş,bir eri yaralı olarak tutsak etmiş ve yüzelli dokuz deve,

67 eşek»katır,silah,telefon makinesi ve kablo ve bir takım eşya 

ele geçirmiştir.

Kürttaciri»Üzümbey doğrultusunda diğer süvari b irlik ­

lerimizin akınları devam etmektedir.

Genelkurmay Başkanlığına,Gruplara ve diğer makamlara 
yazılmıştır.

Batı Cephesi Komutanı 

İSMET

Aslına uygundur/ 25 ağustos 

Hayri

Yayınladım/25 Ağustos 1921 
İlhami

Dolap No. 17
Klas ör No. 1018

Dosya No. 24-29
Fihrist No. 119

Şube-1

2039
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<uUL ' <2Ĵ l?y • eaj. » #JV-^

• j  u J  V,_^j

■<̂ v r̂ V. -.*£> .jy

1 > v .

< - * L > ,  V _ c ^

c/Cc i 

( , '  a a _t  (

-V <Aw>' CLV-/' jJ , 

vc -» -̂v* « / «  /  \‘ ti> <* cK̂«— <®Jl£>  ̂ ^  A- ‘ '

» j  / » t » - "  £ j-

'Zrjty.̂P- <̂-A> V̂J \** j> L* * ti •^J*' >*• t* V t *j I eeS VT ' 1
. . .  .  J .

«klö ' — 1 <2-̂ Uô ,».

e / X y

(<■

(v

(s*- J_,s j /

A» O, * 0  -

•«* ’ A-*'y

eA— 1 1 1 1 ~
*-» .»  A» <



BELGE NO. 1519



BELGE NO.1518

Numara 13 /5 /35

14 Aceledir. Muhasebat Bütçe

tezkere 2667 335 
1121

Harbiye Nezareti Celilesine

1) 7/ 5/35 tarih ve 7 numaralı tezkerei acizanemle mü­

fettişlik karargâh mensubininin üç aylık muhasasa- 

satı adiyelerinin şimdiden ve buradan itası lüzumunu 

istirham etmiştim.Henüz devairi müteallikası neti­

celendirmemi şt ir .

2 ) Masarıfatı fevkalade müfettişlikçe bad-el tasdik kabul 

edilmesi 6/ 5/35 tarih ve 5 numaralı tezkere ile is ­

tirham edildiği halde henüz bir karar ita edilmemiş­

tir .Bu kararın itası ile beraber alelhesap bir mik­

tar meblağın itası lüzumu tabiîdir.

3) Ekalli iki binek otomobili lâzımdır.Bu da henüz temin 

edilememiştir.

4) Muhassasatı zatiyemle karargâhın seferî karargâh itt i­

hazı hakkmdaki 12/ 5/35 tarih ve 12 numaralı tezkerei 

acizide henüz mevkii muamelede bulunuyor.

Balâda arzolunan mevad netayice iktiran ettirildikten 

ve binaenaleyh maiyetimdeki ümera ve zabitanın hazırlıklarını 

yapmak ve ailelerinin havayicini temin etmek gibi hususatm  müf- 

tekir olduğu parayı b i l f i i l  vermek imkânı hasıl olduktan üç gün 

sonra hareket olunacağı muhakkaktır.

Bu işler için bir haftadan beri karargâhımın ümera 

ve zabitanı bizzat takip ile meşgul oldukları cihetle bir  an ev­

vel işin katiyete iktiran ettirilmesini ehemmiyetle istirham 

eylerim.

Dokuzuncu Ordu Kıtaat Müfettişi 

ve

Fahrî Yaver Hazret-i Şehriyarı 

Mirliva 

M.Kemal

Muhasebat Dairesine 13 mayıs 335

Dolap No. 1

Klasör No. 11

Dosya No. 42

Fihrist No. 16



BELGE NO. 1 ^ 8

No. î 14 13 Mayıs 1919

İvedidir. Muhasebat

tezkere

1121

Bütçe 1919 

2667

Harbiye Nezareti Yüksek Katına

1 . 7  Mayıs 1919 gün ve 7 sayılı yazımla müfettişlik 

karargâhı personelinin Uç aylık normal cdenekleri­

nin şimdiden ve buradan verilmesi lüzumunu istir­

ham etrtıiştim.Henüz ilg ili  dairesi sonuçlandırma­

mıştır.

2 . Olağanüstü harcamalar müfettişlikçe onaylandıktan 

sonra kabul edilmesi ö^Mayıs 1919 gün ve 5 sayılı 

yazı ile istirham edildiği halde henüz bir karar 

verilmemiştir.Bu kararın verilmesiyle beraber 

avans olarak bir miktar paranın verilmesi doğaldı^.

3 . En az iki binek otomobili lâzımdır .Bu da henüz 

s ağlanamamıştır.

4 . Kendime ait ödenekle karargâhın seferi karargâh ka­

bulü hakkındaki 12 Mayıs 1919 gün ve 12 sayılı 

yazım da henüz işlemde bulunuyor.

Yukarda sunulan maddeler sonuçlandırıldıktan ve dola-

yısiyle beraberimdeki üst subay ve subayların hazırlıklarını 

yapmak ve ailelerinin ihtiyaçlarını sağlamak gibi hususların 

muhtaç olduğu parayı gerçek olarak vermek olanağı sağlandıktan 

üç gün sonra hareket olunacağı muhakkaktır.

Bu işler için bir haftadan beri karargâhımın üst subay 

ve subayları takip ile uğraştıklarından bir an önce işin kesin­

liğe ulaştırılmasını önemle istirham ederim.

Dokuzuncu Ordu Kıtaat Müfettişi

ve

Fahrî Padişah Yaveri 

Tuğgeneral 

M.Kemal

Muhasebat dairesine

13 Mayıs 1919

Dolap No. 1
Klasör No. 11
Dosya No. 42

Fihrist No. 16



BELGE NO İ5ig

Ş .l 14-5

Erkânı Harbiyei Umumiye Dairesine

Birinci maddede itası talep olunan muhassasat için üçbin lira­

lık avans ilmühaberi bittanzim Divanı Muhasebata irsal kılın - 

mış olmakla vize olunduktan sonra Maliye Nezaretinden alınmak 

üzere takdim kılınacaktır ikinci maddede beyan kılm an  tezke­

reye 10 mayıs 35 tarih ve 2612 numaralı tezkerei aliyei neza- 

retpenahı ile cevap verilmiştir ve heyetin masarifi fevkalade­

sinin temini esbabının istikmali Babıâli canibi samisine arz 

edilmiş olmakla alınacak cevaba göre başkaca tebliği keyfiyet 

olunacağı derkâr bulunmuştur.Dördüncü maddede tarihi ile numa­

rası muharrer tezkereye de muhasebat dfiresine ait mesele hak­

kında derkenar edilerek mevaddı sairesine müteallik muamelenin 

ifası için mezkûr tezkere aynen Dairei aliyelerine takdim kı­

lınmıştır üçüncü maddede istenilen otomobillerin terbini Muha­

sebat* a taalluk etmiyeceğinden mezkûr tezkere ile b irleştiri­

lip icabı icra buyrulmak üzere takdim olundu .

mühür

Muhasebatı Umumiye Dâiresi 

1 nci Şubesi 

13/ mayıs 335

Dolap

Klasör

Dosya

Fihrist

No. 1 

No. 11 

No. 42 

No. 16-1

Ş. 1
2841 14 /5 /35 Saat

12.30  sonra



BELGE NO.1519

Şube-1

14 mayıs

Genelkurmay Dairesine

Birinci maddede verilmesi istenilen ödenekler için üçbin lira­

lık avans ilmühaberi düzenlenerek Sayıştaya gönderildiğinden 

vize olunduktan sonra Maliye nezaretinden alınmak üzere taktim 

kılınacaktır ikinci maddede belirtilen yazıya 10 mayıs 1919 
gün ve 2612 numarrlı Bakanlık yazısıyle cevap verilmiştir ve 

heyetin olağanüstü hsrcamrlarının sağlanması sebebleririn ik­

mali Babıaliye arz edilmiş olduğundan alınacak cevaba göre ay­

rıca bilgi verilecektir.Dördüncü maddede tarihi ile numarası 

yazılı tezkereye de muhasebat dairesine ait sorun hakkında 

not yazılarak diğer maddelerine ilişkin işlemin yapılması için 

adı geçen yazı aynen yüce dairenize sunulmuştur üçüncü maddede 

istenilen otomobillerin sağlanması muhasebatı ilgilendirmeye­

ceğinden adı geçen yazı ile birleştirilip  gereği yapılmak 

üzere sunuldu.

mühür

Muhasebatı Umumiye dairesi 

birinci şubesi

13 mayıs 35

Şube

1

2841

14 mayıs 1919 
saat 1230

Dolap No. 1

Klasör No. 11 

Dosya ’o. 42

Fihrist * . 16-1


